
diário oficial Nº 34.875   21Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

LEIA-SE:
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019 e PORTARIA Nº 433 
de 15 de abril de 2021, publicada no DOE nº 34.554 de 16/04/2021.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 764663

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 20 de 17 de Fevereiro de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar capacitação nos Sistemas de Informação: SIM, SINASC, 
SINAN, SINANET E SIVEP DDA
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 07/03/2022 à 11/03/2022. / N° de Diária: 5 meias diárias
Servidores:
Aldeína Barbosa Braz
CPF 818.120.002-00
Matricula: 6011935/1
Cargo: Téc. Enfermagem
Nara Lúcia Santos Ribeiro
Matricula n° 5323037/1
CPF: 338.380.622-72.
Cargo: Datilógrafa.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 764875
PORTARIA Nº 21 de 17 de Fevereiro de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar capacitação nos Siste-
mas de Informação: SIM, SINASC, SINAN, SINANET E SIVEP DDA
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 07/03/2022 à 11/03/2022. / N° de Diárias: 5 meias diárias
Servidor:
Juraci Lopes da Silva
CPF: 071.224.462-04
Matrícula: 479359
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 764882

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 069 de 23 de Fevereiro de 2022
Nome: Divino de Sousa Espíndula.
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias.
Matrícula/Siape: 5960132-1.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 07 a 11.03.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria.
Objetivo: Capacitar agentes de endemias no controle da dengue.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes - Diretora do 12º CRS 
/ SESPA - PORTARIA Nº 1700/23.11.2021.

Protocolo: 764649
PORTARIA Nº 070 de 23 de Fevereiro de 2022
Nome: Divino de Sousa Espíndula.
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias.
Matrícula/Siape: 5960132-1.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 14 a 18.03.2022.

Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia.
Objetivo: Supervisionar, avaliar e orientar quanto as ações de controle de endemias.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes - Diretora do 12º CRS 
/ SESPA - PORTARIA Nº 1700/23.11.2021.

Protocolo: 764651

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 001 de 09 de Fevereiro de 2022.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 04 de Fevereiro de 2022.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a divulgação diária do Boletim Epidemiológico da CO-
VID-19, devendo os municípios da região de Saúde Araguaia, enviar dia-
riamente o Boletim Epidemiológico com os dados da COVID -19 para o 
12º CRS até às 20h, e que o Boletim Epidemiológico Regional deverá ser 
divulgado a partir das 21h.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 09 de Fevereiro de 2022.

Jucirema de Souza Gomes
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Cleidson Ferreira Chaves
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 764733
Resolução CIR Araguaia Nº 002 de 09 de Fevereiro de 2022.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 04 de Fevereiro de 2022.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Criação de Comissão da CIR Araguaia, com a finalidade 
de realizar estudo sobre a situação do atual Contrato existente entre o mu-
nicípio de Redenção e os prestadores de Serviços de Oftalmologia..., sendo 
aprovada a composição com os seguintes membros:
1. Cleidson Ferreira Chaves, Secretário de Saúde de Pau D’arco e represen-
tante do COSEMS na CIR Araguaia;
2. Edmilson Batista Alves, Secretário de Saúde de Rio Maria;
3. Natanel Ribeiro da Silva, Secretário de Saúde de Floresta do Araguaia;
4. Yparaguassu Goiano Remígio Moreira, Secretário de Saúde de Xinguara;
5. Whatina Leite de Souza, DOCA/12º CRS.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 09 de Fevereiro de 2022.
Jucirema de Souza Gomes
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Cleidson Ferreira Chaves
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 764735


